Ita docuerat speciatim Pomponacius, cujus error in synodo Lateranensi, sub Leone X, profligatus est: is nempe pseudophilosophus, ut censuræ quam ob negatam animæ immortalitatem promeruerat, sese subduceret, respondit se non ut *christianum*, sed ut philosophum fuisse locutum: adversùs ineptam hanc distinctionem sic pronuntiant Patres Lateran.: « Cùm « verum vero minimè contradicat, omnem assercionem illuminatæ fidei contrariam, omninò falsam esse definimus, et ut aliter dogmatizare non liceat, districtiùs in hibemus, « omnesque hujusmodi erroris assercionibus « inhærentes, veluti damnatissimas hæreses « seminantes, per omnia ut detestabiles hæreticos et infideles catholicam fidem labefactantes, vitandos et puniendos fore decernimus. » Hoc in erroris portentum nonne turpiter prolabitur vel invitus Baylius, dum rationem inducit revelatis quibusdam dogmatibus adersantem, quamvis disertè doceat, evidentiam esse genuinum veritatis signum? Distinctionem illam, seu potiùs mutuum repugnantiam veritatis philosophicæ et veritatis theologicæ, instauravit Lutherus disputatione theologicâ anno 1539 habitâ: « In theologiâ, inquit artic. 2, « verum est Verbum esse carnem factum, in

« philosophiâ simpliciter impossibile est et absurdum. » Eundem errorem sectati sunt nonnulli ex discipulis Lutheri; quo quidem sigmento nihil perniciosius excogitari potest: huc enim advocari promptum esset, quæcumque ad refellendum Baylii systema, in medium atulimus argumenta, quibus declinandis frustra diceretur, laud inveniari duo contradictoria, dum asseritur eandem posse simul esse verum theologicè, falsumque philosophicè. Diversam quippe huc occurrere spectandæ veritatis ejusdem rationem diversumque ordinem, naturalem unum, supernaturalem alterum; procul istud sigmentum: inde etenim sequeretur, veritatem ipsam metaphysicam et essentialiam, quæ simplicissima est, immutabilis ac necessaria, posse pugnare cum veracitate et auctoritate Dei revelantis, eademque veritatem ipsam evidentiâ testificantis. Talibus non vacat diutiùs commentis confutandis insistere.

Objicies 2º: Evidentibus licet demonstrationibus oppugnentur fidei mysteria, nihil inde eorum detrahitur certitudinì; nihil hinc adjuvatur pyrrhonismus. Evidentiâ quædam principia deserit ipsamet ratio, ut revelationi se permittat et subjiciat, tumque sibi nihilominus constat, et ordinatè se gerit, cùm tunc ducatur eminentioribus præponderantibus principii: manifestò enim perspectum est, postpositis rivulis, inhærendum esse æterno et inexhausto fonti veritatis, Deo nimirum, Patri luminium, cujus natura bonitas, et cui nihil est absconditum. — Resp. 1º: Genuinis demonstrationibus si quod impugnatur posset esse verum, quid prohiberet, id esse falsum, quòd evidentibus astruitur argumentis? ergo pateret undique aditus pyrrhonismo. 2º Certitudo absoluta evidentiæ, et ex eâ consequentis iudicii, ex ipsius naturâ manat; inde essentialiter repetenda est, quòd *quid clarè percipitur, id verum esse, et ab eo propulsari omnem dubitationem, necessum sit*; ergo certis mum veritatis characterem præ se fert evidentiâ, quocumque in gradu constiterit. 3º Hanc ut pariat certitudinem, si requiratur, ut quibusdam intenta sit gradibus, quis hominum determinatum illum gradum pro variis doctrinarum generibus animorumque diversis affectibus, assignare valeat? Hos igitur ad figendos limites cùm nulla constituta sit, quæ innotescat hominibus, regula, vacillare perpetuò mentes oportet, quoties etiã libratè attentè omnibus, evidentiâ maximè afulgere videatur.

De objectionibus Enthusiastarum.—Quod soluto difficilius in speciem afferre possint, in eo collocatum est, quo pacto videlicet, se junctis internis immediatisque revelationibus, rationabilem fidei assensum homines ipsi rudes et imperiti præstare possint: hæc jam difficultas explanata est; tum etiam solvimus, quæ ipsis sunt cum Protestantibus communia; itaque nihil penè, nihilque explicatu arduum restat elucidandum, post confutationem eorundem systematis.

Objicies: S. Paulus Epist. 1 ad Corinth. cap. 14, v. 29, 50, 51, præscribit modum quo utendum sit divinis immediatisque revelationibus: *Prophetae autem, inquit, duo aut tres dicant, et cæteri dijudicent. Quod si alii recitatum fuerit sedenti, prior taceat. Potestis enim omnes per singulos prophetare, ut omnes discant, et omnes exhortentur.* Inspirante ergo immediate Spiritu sancto dijudicandum est quid credendum, quid agendum ad promovendam salutis causam.—Resp.: Ætate apostolicâ, donis supernaturalibus affluebat Christianus populus: *Quid ergo est, fratres, ait idem Apostolus, citatâ mox Epistolâ, v. 26, cum convenitis? unusquisque vestrum Psalmum habet, doctrinam habet, apocalypsim habet, linguam habet, interpretationem habet: omnia ad ædificationem fiant.* Dividebantur à Spiritu sancto inter fideles ad Ecclesiæ utilitatem et propagationem, dona miraculorum, linguarum, interpretationis, doctrinæ, revelationum: tradit sapienter Apostolus regulas quibus charismatum illorum dirigatur usus, quo quidem omnia honestè et secundum ordinem fiant, v. 40. At sicut non linguarum, non miraculorum, ita neque revelationum dono, tanquam informandæ fidei viâ ordinariâ, singulos regere fideles constituit Christus Dominus; non iidem qui sese allatos Spiritu sancto putabant, habebantur iudices, qui veras à falsis revelationibus discernere: *Prophetae autem, inquit Apostolus, duo aut tres dicant, et cæteri dijudicent;* non eos qui donis illis instruerentur, voluit exinere à debitâ pastoribus obedientiâ, ad quos maximè pertinet probare utrùm spiritus ex Deo sint; auctoritati esse obtemperandum nonne testificatur, tradendis ipsis legibus, quæ fideles in adhibendis illis donis moderarentur, et in officio continerent?

Sectionis primæ secunda pars.

Utrùm ipso in populo, utrùm in principe seculari, resideat jus ac potestas dijudicandi cau. as Religionis.

Quin episcopalem ad ordinem pertineat judicandi auctoritas in componendis quæcumque oriantur de Religione controversiis, nemo dubitaverit, qui vel tantisper ad ecclesiastica monumenta, ad ipsam Ecclesiæ constitutionem, ad christianæ religionis principia historiamque, mentem admoverit; totoque in hæc tractatu cernere est illius auctoritatis vestigia et insignia. Utrùm verò in societatem auctoritatis illius veniant simplices presbyteri, videtur nobis, quæstionem hanc aptius esse discipulandam, ubi de concilliorum convocacione et celebracione disseretur; duo nunc discutenda sunt quæ appposito indicantur titulo.